通    知
2017—2018学年第二学期第16号
天津商业大学教务处                                   2018年4月9日

2016、2017级按类招生学生选择专业工作安排
各学院：
依据《天津商业大学按类招生学生选择专业管理办法》(津商大校发[2017]94号),及学校教学情况，现将2016、2017级按大类招生学生选择专业工作安排通知如下：
一、大类选择专业工作需要注意的事项
1、跨类选择专业的学生每人只允许选报一个专业，选报多个专业并被多个专业录取的，录取结果无效。
2、跨类选择专业的学生需要通过申请专业的1门综合测试，该测试形式为笔试。
3、各学院在规定时间对跨类学生笔试成绩及录取结果予以公示，并组织学生签字确认录取结果。
4、在提交跨类申请表阶段，由各学院审核2016级跨类学生的前三学期必修课成绩，如发现该生有不及格科目，则不允许其报名参加跨类的综合测试；各学院审核2017级跨类学生的前一学期必修课成绩，如发现该生有不及格科目，则不允许其报名参加跨类的综合测试；跨类结果公示前，由教务处再次审核，存在不及格科目的，不予录取。
5.学校各学院、部门举办的各种实验班、专项培养班必须严格按照学校统一规定的时间要求开展招生及录取工作。
6.跨学科大类选择专业工作结束后，各学院组织学科大类内选择专业工作。在学科大类内选择专业的学生，2016级按学生前三学期的每学期必修课的学分加权平均成绩由高至低排列名次，2017级按学生前一学期的每学期必修课的学分加权平均成绩由高至低排列名次。学院在学校规定的统一时间要求内对学生必修课成绩排序予以公示。
7．类内选择专业的学生成绩公示期结束后，由学院组织学生填报纸质版专业志愿申报表，同时组织学生网上填报志愿。网上志愿与纸质版填报志愿不一致时，以纸质版填报志愿为准。
8．已被跨学科大类专业录取的学生发生志愿改变，不去已录取专业就读的，必须在2016、2017级本科生学生选择专业全部工作完成前（6月11日前）向已录取学院提出书面申请，并由已录取学院将处理结果报教务处备案。对于此类学生，在录取前就读于某一专业的，回原专业学习；在录取前就读于某一学科大类的，进入该大类内录取人数未满的专业学习。最终处理结果由该生原所属学院进行公示，并报教务处备案。
9.专项生在校期间不得转专业。外国语中学推荐保送录取的学生不得调整到非外语类专业。艺术类专业、中外合作项目专业与普通类专业学生不得互转。已转过专业的（能源与动力工程专业卓越工程师实验班、卓越会展师实验班、经济学—数学实验班、珠宝—营销精英实验班、会计信息化工程师实验班）不得再次转专业。
二、总体时间安排
1、4月16日——4月18日，各学院组织2016、2017级学生填报《天津商业大学学生跨学科大类选择专业申请表》（附件1），同时将本学院接收跨学科大类选择专业学生的标准、要求予以公告。
2、4月19日各学院将2016、2017级学生填报跨学科大类选择专业申请表及拟跨类学生情况汇总表（附件2）报教务处。
3、4月20日，学校公布跨学科大类选择专业学生的转入比例，各学院要依据《天津商业大学按类招生学生选择专业管理办法》和学校下达的学生转入额度，提交相关材料。
4、4月30日前，各学院组织完成跨学科大类选择专业学生的综合测试，并按综合测试成绩排序择优录取，学院组织学生签字确认录取结果后，将录取结果报学校本科生选择专业工作领导小组审核。
5、5月2日——5月4日，拟录取学院向教务处提交拟录取2016级学生前三学期成绩单，2017级学生前一学期成绩单和2016级、2017级拟录取学生名单（附件3），并对跨类学生笔试成绩进行公示。
6、5月7日——5月9日，由教务处统一在1号、3号教学楼布告栏和校园网首页公示跨学科大类选择专业录取结果，公示期三天。
7、5月10日——6月11日，进行大类内选择专业录取工作。
8、6月11日前完成2016、2017级本科生学生选择专业全部工作。

三、跨类选择专业录取工作
1、4月19日各学院将2016、2017级学生填报跨学科大类选择专业申请表及拟跨类学生情况汇总表报教务处。
2、4月30日前，各学院组织完成跨学科大类选择专业学生的笔试工作。
3、5月2日——5月4日，各学院向教务处提交拟录取学生名单（附件3）和拟录取2016级学生的前三学期成绩单，2017级学生的前一学期成绩单并对跨类学生笔试成绩进行公示。
4、5月7日——5月9日，由教务处统一在1号和3号教学楼布告栏、校园网首页公示跨学科大类选择专业录取结果，公示期三天。

四、学科大类内选择专业录取工作
   跨类选择专业录取工作结束后，进行学科大类内学生选择专业工作。
   1、各学院在5月10日——5月12日公示类内学生成绩及排序结果。
   2、5月14日——5月16日，由学院组织学生填报纸质版专业志愿申报表。
   3、各学院在5月25日前完成学生基本数据和专业招生人数的上传工作。
   4、5月28日上午8：00开启《天津商业大学大类招生专业选报系统》，5月28日——5月30日，学生网上填报专业志愿。
5、5月31日——6月1日，学生核实志愿并签字。
6、6月4日下午2：00开始，各学院进行类内学生选择专业录取工作，要求负责大类选择专业工作的学院领导亲自把关，学生代表现场监督，并将各专业录取名单报教务处。
7、6月5日召开学校本科生选择专业工作领导小组会议，审定各专业类内学生录取名单。
8、6月6日上午8：00——6月8日下午5：00，各学院公示类内学生选择专业录取结果，公示期内请各学院安排有关领导值班，负责向有疑问的学生做出解释。对于有争议的问题请学生写出书面材料交所在学院或教务处。（公示通知的书写格式见附件4）。
9、6月11日各学院将公示并无异议的类内学生选择专业录取结果报教务处，并据此完成各专业录取学生的学籍变动，全面结束2016、2017级学生选择专业工作。
10、本学期结束前，相关部门依据各专业学生录取名单，完成宿舍调整等工作，确保学生正式进入专业学习。

[bookmark: _GoBack]附件1：天津商业大学学生跨类选择专业申请表
（下载地址：校园网首页-职能部门-教务处-资料下载-表格下载）
天津商业大学学生跨学科选择专业申请表

	姓名

	学  号

	性别

照片

	现所在学院

	学科大类、班级

	拟选择专业

	申请选择专业的理由

                               申请人签名：           年   月   日

	转出学院意见

学院领导签字：            （公章）
年   月   日

	转入学院意见

学院领导签字：            （公章）
年   月   日

注：此表一式三份，教务处、学生原所在学院、学生转入学院各留存一份

附件2：拟跨类学生情况汇总表

2016级拟跨类学生情况汇总表
提交学院：    （公章）
	姓名
	学号
	现所在学院
	现所在专业、班级
	拟选择专业

2017级拟跨类学生情况汇总表
提交学院：    （公章）
	姓名
	学号
	现所在学院
	现所在专业、班级
	拟选择专业

附件3：2016、2017级跨类学生录取名单（范例）

2017级跨类学生录取名单

	序号
	姓名
	学号
	原专业班级
	录取专业

  学院领导签字：       （公章）
2017级跨类学生录取名单

	序号
	姓名
	学号
	原专业班级
	录取专业

学院领导签字：       （公章）

附件4：关于公示2016、2017级学科大类内选择专业学生录取名单的通知（范例）

关于公示2016级学科大类内选择专业
学生录取名单的通知

依据《天津商业大学按类招生学生选择专业管理办法》和      学院学生选择专业实施细则，2016级学科大类内学生选择专业录取工作已经结束，经学校本科生选择专业工作领导小组审核同意，现将        学院2016级       类内选择专业学生录取名单予以公示。公示期为6月6日上午8：00至6月8日下午5：00。公示期内，师生如有异议，可署名向学校本科生选择专业领导小组提交书面材料，由领导小组核实、处理。公示期内，由学院和教务处代学校本科生选择专业领导小组接收争议材料。       学院办公地点：      ，电话：       ，教务处办公地点：现代信息交流中心二楼办公厅内，电话：26667527

                                                               学院（盖章）

                                                  年    月    日

关于公示2017级学科大类内选择专业
学生录取名单的通知

依据《天津商业大学按类招生学生选择专业管理办法》和      学院学生选择专业实施细则，2017级学科大类内学生选择专业录取工作已经结束，经学校本科生选择专业工作领导小组审核同意，现将        学院2017级       类内选择专业学生录取名单予以公示。公示期为6月6日上午8：00至6月8日下午5：00。公示期内，师生如有异议，可署名向学校本科生选择专业领导小组提交书面材料，由领导小组核实、处理。公示期内，由学院和教务处代学校本科生选择专业领导小组接收争议材料。       学院办公地点：      ，电话：       ，教务处办公地点：现代信息交流中心二楼办公厅内，电话：26667527

                                                               学院（盖章）

                                                  年    月    日